ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày         tháng       năm 2024
V/v đánh giá kết quả hoạt động kiểm

soát ô nhiễm môi trường biển và hải

đảo trên địa bàn huyện năm 2023

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Định

UBND huyện nhận được Văn bản số 546/STNMT-BHĐ ngày 23/02/2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường v/v phối hợp đánh giá kết quả hoạt động kiểm

soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh năm 2023, theo đề

xuất của Phòng tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 28/BC-TNMT ngày

04/3/2024, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

Trên địa bàn huyện Tuy Phước có chiều dài 200 mét ranh giới hành chính tiếp

giáp với biển thuộc thôn Huỳnh Giản Bắc, xã Phước Hòa, đến năm 2005 được

Thủ tướng Chính phủ giao phần diện tích này cho Ban Quản lý khu kinh tế Bình

Định quản lý và sử dụng theo quy định, đồng thời có tiếp giáp đầm Thị Nại

thuộc địa bàn các xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thắng.  Do

vậy các nguồn thải chính ra hệ thống đầm Thị Nại chủ yếu là nước thải sinh

hoạt, chất thải rắn sinh hoạt của các hộ dân sống xung quanh đầm Thị Nại; đồng

thời đầm Thị Nại nằm ở hạ lưu của hệ thống sông Hà Thanh, sông Kôn và hệ

thống kênh mương các huyện lân cận nên chất thải rắn sinh hoạt và nước thải

sinh hoạt của hộ dân ở các huyện đầu nguồn của hệ thống sông Hà Thanh, sông

Kôn và các huyện lân cận thải ra đầm Thị Nại.

 Để hạn chế ô nhiễm môi trường tại đầm Thị Nại, hàng năm UBND huyện

tổ chức Lễ mittinh tuyên truyền về Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo

năm 2015; Nghị định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên, môi trường biển

và hải đảo; Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ quy

định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác sử

dụng tài nguyên biển và Quyết định số 60/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh về

việc ban hành Quy định về quản lý, bảo vệ hành lang bảo vệ bờ biển trên địa bàn

tỉnh nhân dịp Ngày nước Thế giới (ngày 22/3), Ngày Khí tượng thế giới (ngày

23/3) Ngày môi trường thế giới (ngày 05/6), Ngày Đại dương thế giới (ngày

08/6), Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam …

 Đồng thời, UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương tổ

chức tổ chức Lễ mittinh tuyên truyền về Luật Tài nguyên, môi trường biển và

hải đảo năm 2015; Nghị định số 40/2016/NĐ-CP; Nghị định số 11/2021/NĐ-CP

nêu trên tại Văn bản số 791/UBND-TNMT ngày 02/6/2023; tăng cường vận

động hộ dân ký kết hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt; xây dựng hệ thống

xử lý nước thải sinh hoạt theo quy định; ban hành Kế hoạch mở rộng công tác

thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện tại Kế hoạch số

17/KH-UBND ngày 06/02/2024; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 29/01/2024

về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bản huyện, giai đoạn

2024-2025 và sau năm 2025.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện về việc đánh giá kết quả hoạt động

kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh năm 2023, kính

đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện; (Đ/c Xuân)

- Phòng TN&MT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T10:31:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chế Thanh Thi<thict@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-03-12T07:53:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T08:47:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T10:13:39+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:21:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:21:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:21:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:21:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!